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Abstract

Given the push in our digitalized industry for advanced, yet comprehensible methods for

process identification and control, computational intelligence techniques are readily ongoing

in study. Higher-order neural units (HONUs) have proven to be such computationally

efficient and comprehensible nonlinear polynomial models for application as standalone

process models or as a nonlinear control loop where one recurrent HONU is a plant model

and another HONU is as a nonlinear state feedback (neuro)controller (via MRAC scheme).

An area which till now has not been so readily studied is their application for real industrial

systems whilst also monitoring and ensuring whole dynamical closed control loop stability

for HONU-MRAC control loop design, both as offline tuned and online adaptively tuned

control loop setups. Alternative approaches as the widely used Lyapunov function, can be

used for design of the control law or prove of stability for existing control laws about an

equilibrium or given point in state-space. However, in practical engineering applications

such methods although proving stability about an equilibrium point are not always fitting to

the design goal of achieving optimal tracking performance but rather stabilization.

Furthermore, if not also proven to be bounded-input-bounded-output/state (BIBO/BIBS)

stable with respect to the control inputs, such designs can even lead to poor performance and

damage. Therefore, the main contribution of this dissertation is to introduce two novel real-

time BIBO/BIBS based stability evaluation methods for HONUs and for their closed control

loops. The proposed methods being derived from the core polynomial architectures of

HONUs themselves provides a straightforward and comprehensible framework for stability

monitoring that can be applied to other forms of recurrent polynomial neural networks. Both

methods are comprehensively analysed and validated through various nonlinear system

examples as well as new results presented from the rail automation field for real time

industrial process control via HONU-MRAC design. Further directions are also highlighted

for sliding mode design via HONUs and multi-layered HONU feedback control presented as

a framework for low to moderately nonlinear systems.
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Nomenclature

ˆ( ); ( )A Ak k … matrix of dynamics for HONU model (for DHS and DDHS resp.)

ˆ,
i i

a a … ith coefficient of recurrent HONU matrix of dynamics (for DHS; DDHS resp.)

ˆ,
i i

a a … ith coefficient of recurrent HONU-MRAC matrix of dynamics (for DHS;
DDHS resp.)

ˆ( ); ( )B Bk k … matrix of inputs for HONU model of (for DHS and DDHS resp.)

ˆ,
i i

b b … ith coefficient of HONU input matrix, (for DHS; DDHS resp.)

ˆ
i

b … ith coefficient of HONU-MRAC input matrix for DDHS

.( )iC ..
.

sum of coefficients corresponding to state variable term ˆix (DDHS)

;colx colξr r … long-column vector of up to rth or g th polynomial order terms. (x…plant
inputs; ξ…controller inputs)

ˆ( ); ( )M Mk k … matrix of dynamics for HONU-MRAC control loop (for DHS and DDHS
resp.)

ˆ( ); ( )N Nk k … matrix of inputs corresponding HONU-MRAC control loop (for DHS and
DDHS resp.)

;xn nx … length of neural input vector x and ξ respectively

;u yn n … lengths of step-delayed historyu or y in neural input vectors.

p … adaptive HONU controller output gain

;r g … order of standalone HONU model and HONU feedback controller resp.

;u d … process control input; desired value (set point)

;w v … long-vector representations of neural weights of HONU (w…plant;
v…controller)

;w vD D … neural weight updates of HONU (plant; controller)

x … affine control generalized state vector (for DHS)

x̂ … sub-polynomial decomposed state vector (DDHS)

y … real process output

y% … neural output from HONU (plant)
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List of Abbreviations

BIBO ...bounded-input-bounded-output

BIBS ...bounded-input-bounded-state

BIBS-RHS ...right-hand side

BPTT ...back-propagation through time

CNU ...cubic neural unit of third polynomial order (i.e. 3r = ...model,

3g = ...as a controller)

DDHS ...discrete-time decomposed HONU stability condition (method

developed by author)

DHS ...discrete-time HONU stability condition (method developed by

author)

GAS ...global asymptotic stability

GD ...gradient descent

HONU ...higher-order neural unit

HONU-

MRAC

…closed control loop where one HONU is a plant model and the

second HONU is a feedback controller

ISS ...input-to-state-stability

LM ...Levenberg-Marquardt algorithm

LMD ...local matrix of dynamics

LNU ...linear neural unit of first polynomial order (i.e. 1r = ...model,

1g = ...as a controller)

MRAC ...model reference adaptive control

NN ...neural network

QNU ...quadratic neural unit of second polynomial order (i.e.

2r = ...model, 2g = ...as a controller)

RLS ...recursive least squares algorithm

RR ...roller rig (experimental railway stand)

RTRL ...real-time recurrent learning
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1 Introduction

As our modern industry undergoes a push towards digitalization, optimisation and increased

efficiency is growing to not only become a desirable feature but a necessity within the

industry, largely due to factors associated with increased production rates, technological

changes and further demands for increase in flexibility [1]. With this the demand for

computationally advanced, yet comprehensible process identification and control methods

which the engineering personal at hand can maintain is growing. Though many advanced

methods have been proposed in the field of adaptive control their applicability for smaller

scale industrial processes can be quite over-engineered or too complex especially where a

majority of practical industrial processes are of linear or low to moderately non-linear

process dynamics. Therefore, one motive of this dissertation is to present such

computationally advanced and comprehensible package for process identification, control

and stability monitoring of real industrial systems, via higher-order-neural-unit model

reference based control (HONU-MRAC). As this dissertation is focussed on low to

moderately nonlinear process dynamics, the aim of this section is to summarize existing

state-of-the-art process identification and control approaches and setup the direction for

deeper study of computational intelligence based methods and adaptive polynomial neural

network based architectures as the main topic of this work.

Till date, the Czech Technical University in Prague (CTU) has published numerous works

which are focussed on more conventional, yet advanced approaches to nonlinear process

control. As a challenge with control of any nonlinear process lies often in the identification

of the process, in [2], [3] an approach to multiple-input-multiple-output (MIMO) process

modelling is presented via LOLIMOT method. The approach is based on generating

approximation of any function in parameters by locally linear functions and globally rational

functions which can be switched to provide continuous form of grid data approximation.

With regards to control, in the work [4] a input-shaping technique is investigated for non-

vibrational control of flexible mechatronic systems. There, an optimised precomputed control

curve in each control point is found at first, followed by application of an online input shaper

to transform an arbitrary input signal to a non-vibrational form. A further technique for

control of flexible mechatronic system is via wave-based technique. In [5] a wave model is

composed of the mechanical system, where via derivation of corresponding launch and

reflection transfer functions which are used to compose the respective wave-control. A

further innovation from the department of Mechanics, Biomechanics and Mechatronics is an
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extension on Linear Quadratic Regulators (LQR), a Nonlinear Quadratic Regulator (NQR) is

presented in the work [3], [6] for control of nonlinear multi-body systems. This method also

referred to as State-Dependant Riccati Equation (SDRE) strategy [7], serves as an effective

algorithm for capturing nonlinearities of the system dynamics via linear structure having

state dependant coefficient matrices (SDC). These SDCs are then used for solving algebraic

Riccatti equations online to give the control law.

Apart from the reviewed conventional forms of nonlinear process identification and control,

a large push in current date research is towards computational intelligence methods as such

that of fuzzy logic or neural network forms [8]–[12] and their collaboration as exampled in

[13] & [14]. Initially founded by P. V. Kokotovic et al. [15], till this day a large focus in

research is based on adaptive back-stepping design. Extensive studies have been published

regarding their applicability towards stabilisation of stochastic nonlinear systems [16], [17].

However due to the challenges of requiring precise description of the applied nonlinear

systems, an enhancement in adaptive back-stepping techniques may be found in the use of

fuzzy logic. Relevant examples include [18], [19] as well studies focused towards its

application with neural networks. Advanced control algorithms with neural networks feature

backstepping control [20], [21] which are quite competitive for non-linear dynamic

processes. However, from these works though the presented methods are advanced the key

driver for such forms is the transformation of higher order system description to a lower

order, or set of lower order problems especially useful for multiple-input-multiple-output

systems. As in the sense of backstepping control, a systematic approach can be found in

constructing a Lyapunov function based control law to ensure stability of the negative

derivative in every step. Though advantageous due to the cancellation of cross-coupling

terms, such methods have more emphasis on the stable control law as opposed to the ensured

of control performance itself. For practical industrial applications with moderate non-

linearity, an adequately advanced and comprehensible control form is Model Reference

Adaptive Control (MRAC). Extensive studies have been presented for MRAC control loop

design, focussing not only on new testing methods for controller parameter adjustment, but

also providing techniques for specialised engineering applications. An advantage is via a data

driven approach, to force unknown systems to track defined system dynamics [22]. The

works [23] & [24] for example present a model reference based form of adaptive control

utilising an adaptive update rule based on Lyapunov function based criterion for adjustment


[…]


2 3 4 1

2 3

ˆ ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )

k k k k

k k

a w w y w y w y w u

w u w u

- - - -

- -

= + + + +

+ +

% % %
(207)

3 0,3 3,3 3,4 3,5 3,6

3,7

3 4 1 2

3

ˆ ( ) ( ) ( ) ( )

( )

k k k k

k

a w w y w y w u w u

w u

- - - -

-

= + + + +

+

% %
(208)

4 0,4 4,4 4,5 4,6

4,7

4 1 2

3

ˆ ( ) ( ) ( )

( ).

k k k

k

a w w y w u w u

w u

- - -

-

= + + +

+

%
(209)

Further, for coefficients with respect to input terms of the principle input vector x

1 0,5 5,5 5,6 5,71 2 3ˆ ( ) ( ) ( )k k kb w w u w u w u- - -= + + + (210)

2 0,6 6,6 6,72 3ˆ ( ) ( )k kb w w u w u- -= + + (211)

3 0,7 7,7 3ˆ ( ).kb w w u -= + (212)
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13.4 Example: Decomposition of Dynamic Linear Neural Unit Models as
Nonlinear Control Loop for DDHS

LNU with QNU Feedback controller, 4yn = and 3un =

1 1â w= (213)

2 2 5 0,1 1,1 1,2 1,3

1,4 1,5 1,6 1,7

2 3 4

5 2 3 4

ˆ [ ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )]

k k k

k k k k

a w w p v v y v y v y

v y v d v d v d

- - -

- - - -

= - × × + + + +

+ + +

% % %

%
(214)

3 3 5 0,2 2,2 2,3 2,4 2,5

2,6 2,7 6 0,1 1,1 1,2 1,3

1,4 1,5 1,6 1,7

3 4 5 2

3 4 3 4 5

6 3 4 5

ˆ [ ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )] [ ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )]

k k k k

k k k k k

k k k k

a w w p v v y v y v y v d

v d v d w p v v y v y v y

v y v d v d v d

- - - -

- - - - -

- - - -

= - × × + + + +

+ + - × × + + +

+ + + +

% % %

% % %
%

(215)

4 4 5 0,3 3,3 3,4 3,5 3,6

3,7 6 0,2 2,2 2,3 2,4 2,5

2,6 2,7 7 0,1 1,1 1,2 1,3

4 5 2 3

4 4 5 6 3

4 5 4 5

ˆ [ ( ) ( ) ( ) ( )

( )] [ ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )] [ ( ) ( ) (

k k k k

k k k k k

k k k k k

a w w p v v y v y v d v d

v d w p v v y v y v y v d

v d v d w p v v y v y v y

- - - -

- - - - -

- - - -

= - × × + + + +

+ - × × + + + +

+ + - × × + + +

% %

% % %
% % %

1,4 1,5 1,6 1,7

6

7 4 5 6

)

( ) ( ) ( ) ( )]k k k kv y v d v d v d

-

- - - -

+

+ + +%

(216)

5 5 0,4 4,4 4,5 4,6

4,7 6 0,3 3,3 3,4 3,5

3,6 3,7 7 0,2 2,2 2,3

2,4 2,5 2,6 2

5 2 3

4 5 6 3

4 5 5 6

7 4 5

ˆ [ ( ) ( ) ( )

( ) [ ( ) ( ) ( )

( ) ( ) [ ( ) ( )

( ) ( ) ( )

k k k

k k k k

k k k k

k k k

a w p v v y v d v d

v d w p v v y v y v d

v d v d w p v v y v y

v y v d v d v

- - -

- - - -

- - - -

- - -

= - × × + + +

+ - × × + + + +

+ - × × + + +

+ + +

%

% %
% %

% ,7 6( )]kd -

(217)

6 6 0,4 4,4 4,5 4,6

4,7 7 0,3 3,3 3,4 3,5

3,6 3,7

6 3 4

5 6 7 4

5 6

ˆ [ ( ) ( ) ( )

( )] [ ( ) ( ) ( )

( ) ( )]

k k k

k k k k

k k

a w p v v y v d v d

v d w p v v y v y v d

v d v d

- - -

- - - -

- -

= - × × + + +

+ - × × + + +

+ +

%

% % (218)

7 7 0,4 4,4 4,5 4,6 4,77 4 5 6ˆ [ ( ) ( ) ( ) ( )].k k k ka w p v v y v d v d v d- - - -= - × × + + + +% (219)

Further, for coefficients with respect to input terms of the principle input vector x

1 5b̂ w= (220)

2 6 5 0,5 5,5 5,6 5,72 3 4ˆ [ ( ) ( ) ( )]k k kb w w p v v d v d v d- - -= - × × + + + (221)

3 7 5 0,6 6,6 6,7 6 0,5 5,5

5,6 5,7

3 4 3

4 5

ˆ [ ( ) ( )] [ ( )

( ) ( )]

k k k

k k

b w w p v v d v d w p v v d

v d v d

- - -

- -

= - × × + + - × × +

+ +
(222)
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4 5 0,7 7,7 6 0,6 5,6 6,7

7 0,5 5,5 5,6 5,6

4 4 5

4 5 6

ˆ [ ( )] [ ( ) ( )]

[ ( ) ( ) ( )]

k k k

k k k

b w p v v d w p v v d v d

w p v v d v d v d

- - -

- - -

= - × × + - × × + +

- × × + + +
(223)

5 6 0,7 7,7 7 0,6 6,6 6,75 6ˆ [ ] [ ( ) ( )]k kb w p v v w p v v d v d- -= - × × + - × × + + (224)

6 7 0,7 7,7 6ˆ [ ( )].kb w p v v d -= - × × + (225)
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