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Evaluation of the Ph.D. dissertation

Higher Order Neural Unit Adaptive Control and

Stability Analysis for Industrial System Applications

prepared by Ing. Peter Mark Beneš

I was kindly asked to evaluate the thesis entitled above by the Vice-Dean of the Faculty of
Mechanical Engineering of the Czech Technical University in Prague, prof. Ing. Tomáš Jirout, PhD.

Let me give first very brief sketch of the overall focus of the evaluated thesis. The main goal of the
dissertation is to study the so-called higher-order neural units (HONU) and their possible use in
adaptive control schemes suitable for applications of various types. The key and rather
straightforward idea is to provide more realistic and computationally tractable alternative for
numerous recently proposed advanced methods in the field of adaptive control that may appear
quite over-engineered or too complex especially where a majority of practical industrial processes
are of linear or low to moderately non-linear process dynamics. Here, HONU contain basically
polynomial terms of possibly general order, these terms are weighted and interconnected via
coefficients collected in the so-called multidimensional array of the HONU. The simplest examples
are linear neural units (LNU), quadratic neural units (QNU) and cubic neural units (CNU).
Corresponding networks can be trained using various weight update laws based on iterative
optimization algorithms. These concepts are then used to address various adaptive control
schemes, e.g. well known model reference adaptive control (MRAC). Extensive computer
simulation and computations based experimental results are included addressing various
practically motivated systems and processes.

To evaluate this dissertation, let me follow the outline suggested by the evaluation request.

1. Goals of the thesis and their fulfilment. After giving some overview of the existing methods
and problems in adaptive control, the author formulates five basic objectives and intended
contributions of the dissertation:

- Recall and extend on theories of HONU adaptive control
- Propose new point wise state-space representation of a HONU
- Propose a new point wise state-space representation of a HONU via polynomial decomposition
- Derive a new ISS based stability condition for BIBS stability assessment of HONU polynomial
architectures
- Experimental analysis to validate the proposed discrete-time HONU stability condition (DHS) and
discrete-time decomposed HONU stability condition (DDHS) approaches

These goals are then addressed during the rest of the dissertation and various original results are
achieved and described. These results were published in international publications co-authored by
the author of the dissertation. Their extent is quite broad and obviously required significant efforts
of the author. Though their theoretical impact perhaps is not so deep, they may provide some
guidelines for applications in industrial control area.
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2. State of the art exposition and survey. First, the author gives some overview of methods and
problems of control of systems and processes in the Introduction. Next, there is quite extensive
chapter, called "Overview of the Methods and Problems in Adaptive Control ", whose content
correspond to its title. My impression is that this survey is bit incongruous, it is not clear what is the
difference between survey in Introduction and in that of the next mentioned chapter. Overall
surveyed area in these two chapters seems to be very broad, so that consequently the selection of
the described results seem to be bit random, as it is impossible to survey such a broad area in
approximately 20 pages. It also seems to me that they are not closely related to the goals and
results of the thesis. On the contrary, perhaps the initial part of Chapter 3 called "Theoretical
Background of Adaptive Identification and Control with HONUs" contains actual focused state of
the art of the more narrow subfield relevat to the dissertation scope. Overall, I evaluate the state of
the art exposition as acceptable, with strong reservation to its organization and readability, as
indicated above, and discussed later on when evaluating formal aspects and presentation quality
of the thesis.

3. Contribution to theory. Some interesting extensions of existing theory were provided, but no
fundamentally new results and concepts are visible. Interesting theoretical extensions are the so-
called pointwise state-space representation of a HONU and pointwise state-space representation
of a HONU via polynomial decomposition. Further, the analysis of the input to state stability and
bounded input bounded state stability of the respective HONU polynomial architechtures.

4. Contribution to practice. It can be evaluated as very good. All methods presented in
theoretical part of the dissertation work are implemented on physical industrial systems with focus
to rail automation applications to validate the feasibility of their use for our modern industry. The
extent of the respective parts of the thesis is large and the contribution to practical application is
perhaps the most valuable. Though systems are mostly experimental laboratory ones, the
presented algorithms showed potential to be used in real industrial applications.

5. Suitability of used methods and their application. Used methods are adequate, as explained
earlier, the idea was to use method convenient for practical industrial processes having linear or
low to moderately non-linear process dynamics. Here, HONU representation and related update
laws, as well as introduced point wise state space representations and their ISS and BIBS analysis
are clearly sufficient to solve the stated goals. The chosen methods were applied correctly.

6. Competence of the author. Ing. Peter Mark Beneš showed the necessary knowledge and
expertise in the field of the defence and the respective study branch. He also showed good level of
creativity and originality when applying his expertise to achieve the dissertation goals.

7. Formal quality of dissertation and its presentation assessment. Unfortunately, the
dissertation presentation deserves much better. It does not read well and easy and it is not suitable
organized. The goals of the thesis should be stated at the very beginning of the thesis. The same
applies for the formulation of the used methods. In concluding part, I miss the clear assessment of
the fulfilment of the dissertation goals. Moreover, one cannot find anywhere a clear statement in
which chapter or section each of dissertation goals is solved. State of the art should be given in
some separate chapter and should be better organized and readable. The first of the thesis goals
contains again partly state of the art description, this clearly is not a goal to be achieved.

All these drawbacks make it really unnecessary laborious to read and understand the thesis.
Furthermore, it is therefore very difficult to evaluate if the thesis contain all obligatory requisites
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required by the respective law and bylaws. Perhaps, the frequently encountered thesis structure is
not obligatory, but there is a risk that evaluator may not see if the thesis contains all required
requisites. So, I would conclude the formal evaluation saying that the dissertation is almost on the
edge of formal acceptability.

There are also minor imprecisions, errors and lacks of clarity throughot the thesis. Let me mention
some of them:

- Description of two-tank liquid level system in section 5.1 is difficult to follow. The notation in
Figure 7 is inconsistent with the notation used e.g. in formula (28), (29) and the text later on (A1,
B1, C1, y in Figure 7 are not used in formulas et all and used symbols are not in Figure 7, etc.).
Then Qt is used for flow rate, but Figure 7 indicates just some u, only much later mentioned by
chance to be pump voltage, perhaps related to Qt, but this relation is not given at all, though it is
not obvious. You may have some static relation via multiplication by some constant, but also some
dynamical dependence. Indeed, Figure 1 indicates that liquid is pumped all over the combined
heights of tanks. Note, that Section 5.1 serves as reference for further study of this system in other
parts of the thesis, so one wonders why at its first appearance system is not described more
carefully.
- Page 8, line 7: the comma might be considered to be added before "their", line later perhaps
before "especially". I am not expert on obligatory English hyphenation, but that sentence is very
long and hard to understand, commas would help readability.
- References [3] and [14] are incomplete, the former misses list of authors, the latter pages,
volume, publication year.
- Author uses both "back-stepping" and "backstepping", also both "non-linear" and "nonlinear", in
some random way, yet another time suggesting the idea he did not really read thesis text too many
times for corrections and style polishing.
- Page 10, line 9: the comma is redundant. If not, then comma line before is missing.
- Abbreviation MLP is neither defined in the text, nor included in the list of abbreviations at the
beginning of thesis. Similar case is LMI, though the latter is generally known, it sould be given
somewhere.
- It is quite common practice to include several different lists of references. A - the list of all
references quoted in the text of thesis; B - extra list of author works related to the thesis (even
duplicating those in A); C - list of other author works. Both B and C is usually structured into
impacted journal papers, reviewed papers, conferences, etc. Authorship share of the thesis author
is usually at least roughly estimated. Perhaps such a structure is not obligatory, but highly
recommendable. The evaluated thesis contains just a single list of references where those of
thesis author are put at the end.

To conclude my evaluation, I would like to state that based on the thorough analysis of all above
listed positive features and drawbacks of the dissertation and some rather uneasy decision
making, I recommend the dissertation to be considered for the defence.

Prague, 16.6.2020

prof. RNDr. Sergej Čelikovský, CSc.